
Portoviejo, 13 de abril del 2020 

SEÑORES ACCIONISTAS 

INVERAGROCORP S.A. 

Ciudad.- 

De mis consideraciones: 

Por medio de la presente pongo en consideración el desenvolvimiento de las cuentas en el 
año 2019 mediante balances tanto financieros como de resultados. 

TOTAL ACTIVOS 

ACTIVO CORRIENTE 

Caja General 

Bancos 

TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES 

Ctas. Y Doc. Por Cobrar 

Otras Ctas. Por Cobrar 

MENOS: Prov. Crédito Incobrable 

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 

Inventarios 

TOTAL DE INVENTARIOS 

Con la Administracion Tributaria 

Anticipo de Impuesto a la Renta 

TOTAL ACTIVOS POR IMP. CORRIENTES 

ACTIVOS NO CORRIENTES 

Propiedad, Planta y Equipo 

MENOS: Dep.Acum.no acelerada 

TOTAL PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

Otros Activos no Corrientes 

Gastos Diferidos 

PASIVO 

PASIVOS CORRIENTES 

Ctas. Y Doc. Por pagar 

TOTAL CTAS. Y DOC. POR PAGAR 

OTRAS OBLIGACIONES CORRIENTES 

Con la Administracion Tributaria 

Impuesto a la Renta del Ejercicio 

Con el IESS 

Beneficios de ley a Empleados 
Participación utilidades trabaj. 

OTROS PASIVOS FINANCIEROS 

OBLIG. CON INST. FINANCIERAS 

PATRIMONIO 

CAPITAL SUSCRITO 

APORTE DE SOCIOS FUT. CAP. 

RESERVAS 

RESULTADOS 

RESULTADOS EJERC. ANTER. 

RESULTADOS DEL EJERCICIO 

TOTAL PASIVO + PATRIMONIO 

m
u
n
 

un 
77,196.27 

42,696.24 

311,010.11 
245,339.05 

2,991.94 

205,645.25 

74,940.98 
19,898.66 

2,825,416.65 

796,817.62 

229,819.57 

19,229.75 
1,481.48 
4,400.55 

13,044.80 
514.41 

$ 119,892.51 

$ 553,357.22 

$ 205,645.25 

$ 94,839.64 

$ 2,028,599.03 
5 639.60 
$ 69,226.08 

$ 229,819.57 

$ 38,670.99 

$ 2,037,984.13 

$ 39,082.88 

$ 244,664.11 

$ 1,290.16 

$ 973,734.62 

$ 2,028,599.03 

$ 69,865.68 

$ 2,345,557.57 

429,643.00 

32,238.42 

18,806.07 

245,954.27 

$ 3,072,199.33 

$ 2,345,557.57 

$ 726,641.76 

$ 3,072,199.33



Los Resultados del Ejercicio Económico fueron los siguientes: 

VENTAS $ 1,238,142.06 
TOTAL DE COSTOS $ 794,416.67 
TOTAL DE GASTOS $ 440,295.99 
TOTAL DE COSTOS Y GASTOS $ 1,234,712.66 
UTILIDAD DEL EJERCICIO ANTES PART.E IMP. $ 3,429.40 
MENOS: 15% PART. ATRAB. $ 514.41 

$ 2,914.99 
MAS: GND $ 2,376.00 

$ 5,290.99 
MENOS: 28% IMPUESTOS $  1/481.48 

$ 3,809.51 
MENOS : GND $ 2,376.00 

$ 1,433.51 
MENOS : 10% RESERVAS LEGALES $ 143.35 
TOTAL UTILIDAD LIQUIDA $ 

  

RECOMENDACIONES: 

El Departam. de Ventas debería fortalecer aún mas el mercado local y abrir nuevas oportunidades 

en otras provincias donde no tenemos presencia, para así elevar los volumenes de ventas y obte- 

ner una mejor rentabilidad anual, entendiendo que hay una competencia desleal. 

La Empresa debería crear un departamento de Marqueting para fortalecer al departamento de 

Ventas. Se deberían crear ofertas por temporadas. Debiendo supervisar las rutas establecidas. 

Atentamente, 

A Nube 
o pra Valkliviezo Solórzano 

CPA. REG. NAC. 15660 

INVERAGROCORP S.A.


