Portoviejo, 13 de abril del 2020 SEÑORES ACCIONISTAS INVERAGROCORP S.A. Ciudad.-

## De mis consideraciones:

Por medio de la presente pongo en consideración el desenvolvimiento de las cuentas en el año 2019 mediante balances tanto financieros como de resultados.

TOTAL ACTIVOS					\$	3,072,199.33
ACTIVO CORRIENTE				\$ 973,734.62		
Caja General	\$	77,196.27		650000 <del>0</del> 0000 000 000 000		
Bancos	\$	42,696.24				
TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES			\$ 119,892.51			
Ctas. Y Doc. Por Cobrar	\$	311,010.11				
Otras Ctas. Por Cobrar	\$	245,339.05				
MENOS: Prov. Crédito Incobrable	-\$	2,991.94				
TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS	-		\$ 553,357.22			
Inventarios	\$	205,645.25				
TOTAL DE INVENTARIOS			\$ 205,645.25			
Con la Administracion Tributaria	\$	74,940.98				
Anticipo de Impuesto a la Renta	\$	19,898.66				
TOTAL ACTIVOS POR IMP. CORRIENTES			\$ 94,839.64			
ACTIVOS NO CORRIENTES				\$ 2,028,599.03		
Propiedad, Planta y Equipo	\$	2,825,416.65				
MENOS: Dep.Acum.no acelerada	-\$	796,817.62				
TOTAL PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO			\$ 2,028,599.03			
Otros Activos no Corrientes			\$ 639.60	\$ 69,865.68		
Gastos Diferidos			\$ 69,226.08			
PASIVO					\$	2,345,557.57
PASIVOS CORRIENTES				\$ 2,345,557.57		
Ctas. Y Doc. Por pagar	\$	229,819.57				
TOTAL CTAS. Y DOC. POR PAGAR			\$ 229,819.57			
OTRAS OBLIGACIONES CORRIENTES			\$ 38,670.99			
Con la Administracion Tributaria	\$	19,229.75				
Impuesto a la Renta del Ejercicio	\$	1,481.48				
Con el IESS	\$	4,400.55				
Beneficios de ley a Empleados	\$	13,044.80				
Participación utilidades trabaj.	\$	514.41				
OTROS PASIVOS FINANCIEROS			\$ 2,037,984.13			
OBLIG. CON INST. FINANCIERAS			\$ 39,082.88			
PATRIMONIO					\$	726,641.76
CAPITAL SUSCRITO				\$ 429,643.00		
APORTE DE SOCIOS FUT. CAP.				\$ 32,238.42		
RESERVAS				\$ 18,806.07		
RESULTADOS				\$ 245,954.27	_00	
RESULTADOS EJERC. ANTER.			\$ 244,664.11			
RESULTADOS DEL EJERCICIO			\$ 1,290.16			
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO					\$	3,072,199.33

Los Resultados del Ejercicio Económico fueron los siguientes:

VENTAS			\$ 1,	238,142.06	
TOTAL DE COSTOS	\$	794,416.67			
TOTAL DE GASTOS	\$	440,295.99			
TOTAL DE COSTOS Y GASTOS			\$ 1,234,712.66		
UTILIDAD DEL EJERCICIO ANTES PAR	RT.E IN	IP.	\$	3,429.40	
MENOS: 15% PART. A TRAB.			\$	514.41	
			\$	2,914.99	
MAS: GND			\$	2,376.00	
			\$	5,290.99	
MENOS: 28% IMPUESTOS	S: 28% IMPUESTOS			1,481.48	
			\$	3,809.51	
MENOS: GND			\$	2,376.00	
			\$	1,433.51	
MENOS: 10% RESERVAS LEGALES			\$	143.35	
TOTAL UTILIDAD LIQUIDA			\$	1,290.16	

## RECOMENDACIONES:

El Departam. de Ventas debería fortalecer aún mas el mercado local y abrir nuevas oportunidades en otras provincias donde no tenemos presencia, para así elevar los volumenes de ventas y obtener una mejor rentabilidad anual, entendiendo que hay una competencia desleal.

La Empresa debería crear un departamento de Marqueting para fortalecer al departamento de Ventas. Se deberían crear ofertas por temporadas. Debiendo supervisar las rutas establecidas.

Atentamente,

Lcda. Olga Valdiviezo Solórzano

CPA. REG. NAC. 15660 INVERAGROCORP S.A.